
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  383  del  26/03/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore NASELLI GIULIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento EVANGELISTA AUGUSTO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

CIG: 8590070E00 CUP: F85E20000850002 Lavori di riqualificazione dei locali adibiti a cucina nella sede del Consiglio
Regionale del Lazio. Rettifica propria precedente determinazione n. A00121 del 25 marzo 2021

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00124 29/03/2021

 



 

 
 

OGGETTO: CIG: 8590070E00 – CUP: F85E20000850002 - Lavori di riqualificazione dei locali 

adibiti a cucina nella sede del Consiglio Regionale del Lazio tramite strumento di negoziazione sul 

MePA di Consip s.p.a. n. 2743073 – Approvazione esito negoziazione e aggiudicazione all’operatore 

economico Co.Im.Es. s.r.l. – Rettifica propria precedente determinazione A00121 del 25 marzo 2021 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive 

modifiche; 

 

VISTO  il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche”; 

 

VISTA  la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (“Istituzione delle aree e 

degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777”) e la 

successiva determinazione 16 luglio 2019, n. 623 (“Modifiche alla determinazione 22 gennaio 2019, 

n. 54”); 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 2 agosto 2019, n. 720 (“Disciplina degli atti 

amministrativi e gestionali del Consiglio Regionale del Lazio. Linee Guida e approvazione dei 

frontespizi. Revoca della determinazione 11 giugno 2015, n. 392”); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1 febbraio 2019, n. 2, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, è stato conferito al dott. Aurelio Lo 

Fazio l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale 7 febbraio 2020, n. 21, con la quale è stato conferito 

al dott. Giulio Naselli di Gela l’incarico di dirigente dell’area “Gare, Contratti”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. (“Codice dei contratti pubblici”), di 

seguito nel presente atto: “Codice”, ed in particolare: 

 l’articolo 30, comma 1, che detta i principi informatori in materia di affidamento di un contratto 

pubblico; 

 l’articolo 32, comma 2, che disciplina le fasi delle procedure di affidamento;  

Pagina  2 / 5

Atto n. A00124 del 29/03/2021



 l’articolo 36, comma 6, concernente la possibilità di utilizzare per le procedure sottosoglia la 

piattaforma telematica di negoziazione (MePA) offerta da Consip s.p.a., messa a disposizione 

delle PP.AA. dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 l’articolo 58, concernente il ricorso a procedure di affidamento interamente gestite con 

modalità telematiche; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 2 lettera b) e comma 3, della legge 11 settembre 2020, n. 120 

(“Conversione in legge, con modificazioni, del d.l. 14 luglio 2020, n. 76, concernente misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale”); 

 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 4, denominate: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate con la deliberazione del Consiglio dell’Autorità 26 

ottobre 2016, n. 1097 e successivamente aggiornate con deliberazioni del Consiglio dell’Autorità 1° 

marzo 2018, n. 206 e 10 luglio 2019, n. 636; 

 

VISTA la determinazione a firma del Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di Controllo e 

Garanzia n. A00650 del 29 settembre 2020, con la quale: 

a) ha approvato la progettazione esecutiva dei lavori in epigrafe, composta da n. 39 allegati, 

ivi indicati; 

b) ha impegnato le seguenti somme sui competenti capitoli del bilancio del Consiglio 

regionale del Lazio, in quanto necessarie a rendere eseguibile l’intervento in epigrafe: 

b.1) € 3.806,40 sul cap.: U.02038 – u.2.02.03.05.001; 

b.2) € 20.600,00 sul cap.: U02073 – u.2.02.01.04.001; 

b.3) € 186.902,90 sul cap.:  U02043 – u.01.03.02.09.008; 

b.4) € 2.918,08 sul cap.: U02043 – u.01.03.02.09.008;  

c) ha trasmesso la presente determinazione al Servizio “Amministrativo”, al Servizio 

“Prevenzione della corruzione, Trasparenza”, per il seguito di rispettiva competenza; 

 

VISTA la propria precedente determinazione 17 febbraio 2021, n. A00045, con la quale, tra l’altro, si 

stabiliva quanto segue: 

1) l’avvio di una negoziazione senza bando in termini di una RdO numero: 2743073 del 18 

febbraio 2021, avente ad oggetto l’affidamento di “lavori di riqualificazione dei locali 

adibiti a cucina nella sede del Consiglio Regionale del Lazio”; 

2) l’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso rispetto all’importo a base d’asta 

stabilito nella progettazione esecutiva e pari ad € 145.729,44 di cui € 3.405,66 quali oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

3) l’utilizzo dell’apposito strumento di negoziazione sul MePA di Consip s.p.a., in termini di 

una RdO n. 2743073 del 18 febbraio 2021, tra i seguenti cinque operatori economici iscritti 

all’albo informatizzato del Consiglio regionale del Lazio, nella categoria “OG11” e nella 

stessa abilitati sul MePA, con riferimento al bando “Lavori – Manutenzione Impianti”, 

prelevati con criterio di rotazione e di seguito indicati e legalmente domiciliati, nel rispetto 

della dislocazione territoriale: 

1.a) A.D.C. 76 s.r.l., con sede legale in Roma; 

1.b) Albarelli Walter s.r.l., con sede legale in Roma; 

1.c) Co.Im.Es. s.r.l., con sede legale in Roma; 

1.d) FIP Fornitura Impianti e Progettazioni, con sede legale a Pozzuoli (NA); 

1.e) Simait Service s.r.l., con sede legale in Fiano Romano (RM); 

 

VISTE  le operazioni di verifica amministrativa ed economica risultante dal form generato sui sistemi 

di Consip nell’ambito della precitata RdO 2743073 da cui è risultata la seguente graduatoria: 

Concorrente Rank Offerta economica in euro 

Co.Im.Es. s.r.l. 1 133.528,17 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00124 del 29/03/2021



Simait Service s.r.l. 2 137.342,45 

FIP Fornitura Impianti e Progettazioni 3 138.623,36 

 

CONSIDERATO che per mero errore materiale, all’interno dell’offerta economica di ciascun 

concorrente collocato nella graduatoria erano stati inclusi anche gli oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso d’asta, di € 3.405,66; 

 

VERIFICATO che invece i suddetti oneri devono essere conteggiati separatamente e quindi aggiunti 

all’offerta economica oggetto di ribasso; 

 

RITENUTO di dovere rettificare la graduatoria approvata con la propria precedente determinazione 

n. A00121 del 25 marzo 2021, aggiungendo ai concorrenti gli oneri della sicurezza, con la 

conseguenza di aggiornare i corrispettivi economici, come in appresso: 

Concorrente Rank Offerta economica in euro 

Co.Im.Es. s.r.l. 1 133.528,17 + 3.405,66 

Simait Service s.r.l. 2 137.342,45 + 3.405,66 

FIP Fornitura Impianti e Progettazioni 3 138.623,36 + 3.405,66 

 

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”) e 25 

maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche;   

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i suddetti motivi:  

 

di dare atto che la premessa al presente atto costituisce parte integrante ed essenziale della presente 

determinazione e dunque; 

 

1) di rettificare parzialmente, per mero errore materiale, la propria precedente determinazione 

n. A00121 del 25 marzo 2021, concernente: “CIG: 8590070E00 – CUP: 

F85E20000850002 - Lavori di riqualificazione dei locali adibiti a cucina nella sede del 

Consiglio Regionale del Lazio tramite strumento di negoziazione sul MePA di Consip s.p.a. 

n. 2743073 – Approvazione esito negoziazione e aggiudicazione all’operatore economico 

Co.Im.Es. s.r.l.”, aggiungendo all’offerta economica dei partecipanti l’importo degli oneri 

per la sicurezza, pari ad € 3.405,66; 

2) di approvare la graduatoria esposta nelle premesse, e riportata in appresso: 

Concorrente Rank Offerta economica in euro 

Co.Im.Es. s.r.l. 1 133.528,17 + 3.405,66 

Simait Service s.r.l. 2 137.342,45 + 3.405,66 

FIP Fornitura Impianti e Progettazioni 3 138.623,36 + 3.405,66 

 

3) di confermare l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico CO.IM.ES S.r.l. con 

sede legale in Roma, via Carlo Arturo Jemolo, 269/b, c.f.: 08316040586, avendo proposto 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00124 del 29/03/2021



la migliore offerta economica nell’importo rettificato di € 136.933,83 (euro: 

centotrentaseimilanovecentotrentatre/83), di cui € 3.405,66 quali oneri per la sicurezza, 

oltre I.V.A. al 22%; 

4) di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui 

agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 e successive modifiche; 

5) di comunicare il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento e al 

Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di Controllo e Garanzia, per il seguito di 

competenza. 

 

dott. Aurelio Lo Fazio 

 

 

 

 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00124 del 29/03/2021


